

Du er her: [Viden](#) > [Nyhedsbreve](#) > Nyhedsbrev for sikringsansvarlige

[Menu](#)

Nyhedsbrev for sikringsansvarlige

November 16, 2023

Virksomhedens ansvar i forbindelse med køb, salg og opbevaring af forbrugsvarer

Forbrugsvarer er typisk filtreringskomponenter, det vil sige filtre som moduler, elementer, kassetter, patroner eller plader. Har man tilladelse til filtreringskomponenter, vil det fremgå af tilladelsen. Da CBB på tilsyn har oplevet, at virksomhederne kan være i tvivl om, hvilke regler og undtagelser der gælder for forbrugsvarer, vil vi her præcisere. Forbrugsvarer følger reglerne for relateret materiale bortset fra enkelte undtagelser. De er som følger:

Forbrugsvarer er undtaget:

- Indberetning af køb (men ikke salg)
- Lagerføring
- Årlig lagerindberetning

CBB gør opmærksom på, at selv om der ikke stilles krav om, at der føres lagerlister for forbrugsvarer, er der fortsat krav om, at forbrugsvarer lige som alle øvrige relaterede materialer, skal opbevares således, at de er sikret mod tyveri og misbrug (§ 15). Det er op til virksomheden at sikre dette.

[Læs mere om forbrugsvarer](#)

Internationalt samarbejde om ”Biorisk management”

CBB deltager løbende i internationalt samarbejde, bl.a. i forhold til videndeling om modeller for forvaltning og beskyttelse af teknologi med misbrugspotentiale (TMP). Det er et emne, som har stort internationalt fokus, og som mange lande har udfordringer med at regulere. I bogen: *The Biorisk Management Casebook: Insights into Contemporary Practices*, som udkom tidligere på året, har CBB bidraget med erfaringer og refleksioner over den forvaltningsmodel, som centret arbejder efter i forhold til teknologikontrol og -beskyttelse. Bidraget kan læses her: [Biorisk Management Case Study: Centre for Biosecurity and Biopreparedness](#)

Brug for nye eller flere sikringsansvarlige?

Næste biosikringskurser for sikringsansvarlige kan ses i kursusoversigten her: [Se ledige kursusdatoer](#)

Andet

Polivirusindeslutning - Kend din prøve, stop polio!

CBB er, udover at være national biosikringsmyndighed og nationalt biologisk ekspertberedskab, også national myndighed for poliovirusindeslutning.

I den kommende tid vil CBB sætte fokus på virksomheder, der (oftest uden at vide det) kan have prøver, der potentielt kan indeholde poliovirus. Poliovirus er meget stabil og kan forblive infektiøs i lang tid, hvis den opbevares under de rette betingelser. Infektiøs poliovirus kan derfor være til stede i visse typer af kliniske prøver og materialer. Disse prøver og materialer kaldes PIM.

CBB opfordrer alle sikringsansvarlige på virksomheder, der arbejder med biologisk prøvemateriale, til at overveje, om de selv eller deres virksomhed kan være omfattet af bekendtgørelse om kontrolforanstaltninger mod poliovirus og materiale, der potentielt indeholder infektiøst poliovirus (BEK nr 1247 af 28/11/2019). Send meget gerne informationen videre til relevante personer.

Opfordringen gælder særligt virksomheder, der modtager eller opbevarer fæcesprøver, respiratoriske prøver, koncentrerede spildevandsprøver eller ekstrakter fra disse. Det er vigtigt at identificere prøver, der potentielt indeholder infektiøst poliovirus og bidrage til at forhindre spredning af poliovirus. Læs mere og afklar om jeres prøvemateriale er PIM ved at følge links herunder.

Klik ind og **afklar om prøvematerialet kan være PIM**

Læs mere om **poliovirusindeslutning og PIM**

Venlig hilsen

Center for Biosikring og Bioberedskab

Hvem skal indberette lagerlister?

Alle virksomheder inklusiv udlejere og forhandlere, der fører lagerlister over kontrolbelagte biologiske stoffer og/eller relateret materiale, skal indberette lagerlister til CBB.

Kontrolbelagte toksiner under grænsemængderne, P3 laboratorier og forbrugsvarer (fx moduler, elementer, kassetter, patroner eller plader) er undtaget lagerføring og lagerindberetning.

Hvordan opdateres lagerlister?

På lagerlisten skal alle ændringer i beholdningen af kontrolbelagte materialer registreres. Ligesom det skal registreres, hvad der sker med det materiale, der tages fra beholdningen.

Ud over registrering ved ændringer skal den sikringsansvarlige mindst hver 3. måned lave en lagerstatus, uanset om der har været registreret ændringer i perioden.

Læs mere om: [LAGERLISTER HVORFOR OG HVORDAN?](#) (pdf)

Nyhedsarkiv

[3/2022 Nyhedsbrev for sikringsansvarlige](#)

[2/2022 Nyhedsbrev for sikringsansvarlige](#)

[1/2022 Nyhedsbrev for sikringsansvarlige](#)

[3/2021 Nyhedsbrev for sikringsansvarlige](#)

[2/2021 Nyhedsbrev for sikringsansvarlige](#)

[1/2021 Nyhedsbrev for sikringsansvarlige](#)